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[Hauberg.] 
forslaget noget som helst i Retning af at 
give Færingerne en saadan Ret i Fremtiden. 
Men de Strækninger, der er Tale om, er 
meget store, og Befolkningen er uhyre 
sparsom og bor meget spredt, og dette gør, 
at der ikke kan øves nogen effektiv Kontrol, 
hvad der igen giver Anledning til Misfor- 
staaelser og Stridigheder blandt Grøn- 
lændere og Færinger. Imidlertid hævder 
Færingerne paa det bestemteste, at de aldrig 
er gaaet Grønlændernes Interesser for nær; 
de mener dermed, at de aldrig er gaaet 
længere ind til Kysten, end de ifølge Be- 
stemmelserne havde Ret til. Dette Forhold 
har ogsaa det ærede Medlem Hr. Samuelsen 
tidligere været stærkt inde paa, og da jeg 
selv for nogle Aar siden var i Færinger- 
havnen og talte med Bestyreren deroppe, 
maa jeg sige, at ogsaa han gav Udtryk for, 
at Færingerne, efter hans Erfaringer, over- 
holdt Grænsebestemmelserne. Det er min 
Tro, at saafremt Grønlænderne kunde føle 
sig helt sikre paa dette Omraade, er der gode 
Muligheder for, at Sagen kan løses til begge 
Parters Tilfredshed. 

Grønlænderne forstaar meget vel 홢 
og har ogsaa tidligere vist en saadan For- 
staaelse 홢, at Færingerne maa have Ad- 
gang til at søge Læ og Hjælp, naar det er 
fornødent. Opstaar der en voldsom Storm, 
sker der Maskinskade, bliver en Mand syg, 
eller indtræffer der noget andet alvorligt 
for Færingerne 홢 ja, saa forstaar Grønlæn- 
derne, at Færingerne ikke kan sejle hjem, 
men maa have Adgang til at søge Læ og 
Hjælp, som dette nu kan gives under de 
herskende Forhold deroppe. Grønlænderne 
er derfor gaaet med til at aabne Færinger- 
havn, ligesom de tidligere ogsaa var gaaet 
med til at aabne to andre Havne. Lovfor- 
slaget gaar nu imidlertid ud paa, at det Sø- 
territorium, hvor Færingerne faar Ret til 
at fiske, bliver udvidet meget betydeligt, 
men selvfølgelig paa en saadan Maade, at 
det Fiskeri, Grønlænderne kan drive, ikke 
paa nogen Maade generes. Den Udvidelse af 
Fiskeomraadet, der er Tale om, medfører, 
at de ønsker yderligere en Havn aabnet, 
særlig mod Nord, som de kan søge ind til, 
og Forslaget gaar da ogsaa ud paa, at en 
saadan Udvidelse med én Havn længere 
mod Nord kan finde Sted. 

Nu er det min Tro, at naar Sagen bliver 

forklaret rigtigt for Grønlænderne og de faar 
den Garanti, der overhovedet kan gives 
dem, for, at deres Interesser ikke paa nogen 
Maade krænkes, saa vil de være villige til 
at gaa med til den Ordning og den Bemyn- 
digelse, som Forslaget indeholder. 

Lovforslagets § 2 aabner jo Adgang for 
de grønlandske Landsraad til at udtale sig 
om Sagen, der efter min Mening nu er saa- 
ledes tilrettelagt, at der er den bedste Ud- 
sigt til, at de aargamle Stridigheder, der paa 
dette Omraade har været mellem Færinger 
og Grønlændere, kan fjernes. Bemyndigelsen 
skal ifølge Lovforslaget gives til Statsmini- 
steren, og alle vi, der kender Statsministe- 
rens varme og uegennyttige Interesse og Ar- 
bejde for de to Folk, ønsker ham selvfølgelig 
Held og Lykke i Arbejdet paa at faa enhver 
Stridighed fjernet. Mit Parti ser særdeles 
gerne denne Bemyndigelse overdraget til 
Statsministeren. 

Med disse Bemærkninger anbefaler jeg 
Lovforslaget til en hurtig og velvillig Be- 
handling her i Tinget. 

Samuelsen: Paa Partiet Venstres Vegne 
skal, jeg tillade mig at anbefale det fore- 
liggende Lovforslag til velvillig Behandling 
og Gennemførelse. 

Som Repræsentant for Færø-Kredsen 
finder jeg desuden Anledning til at udtale 
min Glæde over Lovforslagets Fremkomst. 
Det fremkommer som Følge af en Overens- 
komst, den højtærede Statsminister har 
indgaaet med den færøske Forhandlingsdele- 
gation i Slutningen af forrige Maaned. 
Alle, som deltog i disse Forhandlinger, havde 
ved Afslutningen af Forhandlingerne Fø- 
lelsen af, at de færøske Deltagere følte stor 
Glæde og Lettelse over Resultatet. 

Forholdene paa Færøerne har været 
yderst vanskelige i de senere Aar, og der har 
knyttet sig megen Interesse til Fiskeriet paa 
Vestgrønland. Ca. 3 000 færøske Fiskere har 
i Maanederne Juni, Juli og August og en 
Del af September arbejdet her med deres 
Kuttere og Skonnerter og enkelte endda 
med aaben Baad. Men de Forhold, man har 
arbejdet under, har ikke været gode. Forlis 
af Skibe har man ogsaa været ude for, men 
heldigvis er Besætningerne blevet reddet. 
Den hjemmeværende Befolkning paa Fær- 
øerne 홢 det vil altsaa sige Fiskernes Paa- 
rørende, op; vi er i o alle Fiskernes Paa- 
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